e(D

MOÇÃO DE APLAUSO

— 0/

Camara Municipal de Ibitinga

= Protocolo Geral n° 1457/2019
Data: 02/04/2019 Horário: 17:10

Legislativo - MOC 217/2019

ASSUNTO: Moção de Aplauso a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Ibitinga, pelo
Dia Mundial da Conscientização do Autismo, comemorado no dia 02 de abril.

Autoria: Vereador Marco Antônio da Fonseca

Destinatária: Albino de Souza Freitas Neto — Presidente da APAE Ibitinga.

Excelentíssimo Senhor Presidente;

Requeiro, após cumpridas as formalidades regimentais e aprovação deste Douto
Plenário, seja inserida na ata dos nossos trabalhos, esta Moção de Aplauso a APAE de Ibitinga, pelo
Dia Mundial da Conscientização do Autismo, comemorado no dia 02 de abril.

Esta data, estabelecida em 2007, tem por objetivo difundir informações para a
população sobre o autismo e assim reduzir a discriminação e o preconceito que cercam as pessoas
afetadas por esta síndrome neuropsiquiátrica. Os transtornos do espectro autista (TEA), como o
próprio nome sinaliza, englobam uma série de diferentes apresentações do quadro, que têm em
comum: maior ou menor limitação na comunicação seja linguagem verbal ou não verbal; na interação
social; comportamentos caracteristicamente estereotipados, repetitivos e com gama restrita de
interesses.

O autismo aparece nos primeiros anos de vida. Apesar de não ter cura, terapias e
medicamentos e é claro, muito amor podem proporcionar qualidade de vida para os pacientes e suas
famílias. O autista olha pouco para as pessoas, não reconhece nome e tem dificuldade de comunicação
e interação com a sociedade.

Após o diagnóstico, os pacientes devem fazer uma série de tratamentos e
habilitação/reabilitação para estimulação das consequências que o autismo implica, como dificuldade
no desenvolvimento da linguagem, interações sociais e capacidades funcionais. Essas características
demandam cuidados específicos e singulares de acompanhamento ao longo das diferentes fases da
vida.

Porém, a dificuldade enfrentada pela maioria das crianças autistas vai do
comportamento à socialização, passando também pela fala e linguagem, sendo a socialização um dos
pontos mais difíceis de ser trabalhados, pois o autista simplesmente se basta no próprio mundo que
criou.

ntelectual da
normal, porém é

1, a criança pode

E a APAE tem um papel muito importante para o desenvolvime
criança autista, pois ela passa pelas mesmas fases do desenvolvimento de uma crian
muito mais lento e, através do carinho que recebe dos professores e ensino
levar uma vida normal.

Avenida Dr. Victor Maida n2  563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Viffi
ifia

-(//)(~de —  SP

- 7a,,,c4rLS"Yact.~4h2,  4~/acio,  -

Assim, por se tratar de um assunto que devemos tratar com muita atenção, comemoro
esta data junto a todos os familiares que convivem com o autismo e com a APAE, que polui um papel
tão importante na vida destas pessoas.

Sala das Sessões -Dejanir Storniolo , em 02 de abril de 2019.

JV
MA' ANTÔNI DA FONSECA

Veread — PTB

A Sua Excelência o Senhor
JOSÉ APARECIDO DA ROCHA
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida n2  563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2